
 
 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI MIAGLIANO 
 

 

DECRETO SINDACALE N. 2/2024 

 

NOMINA TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l'art. 1 del D.L. 5/2012 che ha completamente innovato l'art. 2 comma 9 della Legge 241/1990, introducendo 

tra l'altro, il comma 9 bis che dispone: 

 l'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'Amministrazione, il soggetto cui attribuire 

il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera 
attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al Dirigente preposto all'Ufficio o in mancanza al Funzionario 
di più elevato livello presente nell'Amministrazione. 

RIVEVATO CHE le disposizioni anzidette non si applicano nei procedimenti tributari ed in materia di giochi 
pubblici, giusto e disposto dal comma 2 dell'art. 1 del D.L. 5/2012; 

CONSIDERATO altresì che la Pubblica Amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento amministrativo 
mediante l’adozione di un provvedimento espresso entro il termine previsto dalla Legge o dal Regolamento, oppure, 
qualora le disposizioni di legge o regolamentari non prevedano un termine diverso, entro trenta giorni; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 /2015 del 10.06.2015 con il quale si era provveduto ad individuare quale 
titolare del Potere Sostitutivo il Segretario Comunale pro tempore Dott. Esposito Vincenzo; 

PRESO ATTO del collocamento a riposo a partire dal 01.01.2020 del Segretario Comunale Dott. Esposito 
Vincenzo; 

CONSIDERATO pertanto necessario nominare un nuovo Titolare del Potere Sostitutivo; 

VISTO che a tutt’oggi non è stato designato, per questo Comune, un nuovo Segretario Comunale, così come 
specificato nel Decreto Prefettizio n. 186 del 23.12.2019 – Prefettura di Torino – Albo dei Segretari Comunali 
Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte; 

DATO ATTO che attualmente ricopre il ruolo di Segretario Comunale quale reggente a scavalco della Segreteria 
Comunale di Miagliano il Dott. Daniele Franceschina, così come si evince dal Decreto della Prefettura di Torino – 
Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte decreto protocollo n. 0161471 del 
12.09.2023, acclarato al protocollo di questo Ente al n. 2632 in pari data per il periodo 18.09.2023 al 31.12.2023, nel 
rispetto dei termini dell’incarico di titolarità del Segretario e confermato con ulteriore Decreto della Prefettura di 
Torino – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte decreto protocollo n. 0219444 
del 12.12.2023, acclarato al protocollo di questo Ente al n. 3359 in pari data per il periodo 01.01.2024 al 31.03.2024, 
nel rispetto dei termini dell’incarico di titolarità del Segretario ;  



 

 

 

tutto ciò premesso,  

 

il sottoscritto ritiene, attraverso il presente, di confermare la nomina del   Titolare del Potere Sostitutivo, il Dott. 
Daniele FRANCESCHINA   Segretario Comunale a scavalco  

pertanto: 

 

D E C R E T A  

 

DI CONFERMARE il  Sig. Daniele FRANCESCHINA, Segretario Comunale a scavalco,  quale TITOLARE DEL 

POTERE SOSTITUTIVO in caso di inerzia previsto dall’articolo2 comma 9 bis della L. 241/90, per il periodo 

01.01.2024 al 31.03.2024; 

DI DARE ATTO che, nel caso in cui il Responsabile del Procedimento non rispetti i termini di conclusione dello 
stesso, il privato può rivolgersi al Dott. Daniele FRANCESCHINA, quale Titolare del Potere Sostitutivo perché, 

entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture 
competenti o con la nomina di un Commissario; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di Miagliano, nella 
sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 2 Gennaio 2024    

            

  IL SINDACO 

                      (MOGNAZ Alessandro) 

 


